REQUERIMENTO Nº       2021
(Do Sr. Chico D´Ângelo)

Requer o Apensamento do Projeto de Lei

3940/2020, Projeto de Lei 5447/2020 e

Projeto de Lei 1404/2021, ao Projeto de Lei

5149/2020, por tratarem de matérias

correlatas.

  Senhor Presidente,

  Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 142 combinado com a

alínea “a” do inciso II do art. 143 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, o

apensamento dos Projetos de Leis 3940/2020, 5447/2020 e 1404/2021, ao Projeto de

Lei 5149/2020, por tratarem de matérias correlatas.

JUSTIFICAÇÃO

   A apensação solicitada se enquadra nas disposições expressas na

alínea “b” do inciso II do art. 143 e no art. 142 do Regimento da Câmara dos

Deputados, que estabelece a precedência de uma proposição mais antiga sobre as

mais recentes em tramitação na Câmara dos Deputados, quando os textos tratarem de

temas análogos, conexos e correlatos.

  Nesse sentido, entendemos ser pertinente o apensamento dos projetos,

visto que sua apreciação conjunta proporcionará um debate mais amplo e consistente

sobre a legislação, possibilitando maior uniformidade nas decisões para os setores

envolvidos.

Sala das Sessões,  27 de setembro de 2021.

CHICO D´ANGELO (PDT- RJ)
Deputado Federal  *C

D2
15
09

27
31

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Chico D'Angelo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD215092731200

RE
Q

 n
.1

89
8/

20
21

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
7/

09
/2

02
1

14
:0

7
- M

es
a